
 
 

 

DECRETO Nº 50.295,  DE 02/12/2025. 

 

 

DISPÕE SOBRE APROVAÇÃO DA 

MODIFICAÇÃO DO PARCELAMENTO DO SOLO 

PARA FINS DE REMEMBRAMENTO DE LOTES 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 

4.317 DE 05/08/2020 (PDM) E COM A LEI 

FEDERAL Nº 6.766 DE 19/12/1979 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, NO USO DAS  

ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE O INCISO XIX DO ART. 55 DA 

LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, COM FULCRO NA LEI MUNICIPAL Nº 

4.317 DE 05/08/2020 (PDM) E NA LEI FEDERAL N° 6.766 DE 

19/12/1979, E CONSIDERANDO, AINDA, AS INSTRUÇÕES DO PRO- 

CESSO ADMINISTRATIVO Nº 24624/2025. 

 

 

DECRETA: 

 

 

Art. 1º  Fica aprovado o remembramento do Lote 1A com área de 360,00 m² 

(trezentos e sessenta metros quadrados), 1 B com área de 360,00 m² (trezentos e sessenta 

metros quadrados), 1 C com área de 360,00 m² (trezentos e sessenta metros quadrados),    

1 D com área de 360,00 m² (trezentos e sessenta metros quadrados),1E com área de 360,00 

m² (trezentos e sessenta metros quadrados), 1F com área de 437,00 m² (quatrocentos e 

trinta e sete metros quadrados), 1G com área de 455,55 m² (quatrocentos e cinquenta e 

cinco metros e cinquenta e cinco decímetros quadrados), 1H com área de 431,71 m² 

(quatrocentos e trinta e um metros e setenta e um decímetros quadrados),1I com área de 

436,42 m² (quatrocentos e trinta e seis metros e quarenta e dois decímetros quadrados), e 

1J com área de 451,40 m² (quatrocentos e cinquenta e um metros e quarenta decímetros 

quadrados) da quadra n° 18, pertencentes à Avenida Luiz Cariacica dos Santos e ruas 

Damião Vicente e Franklin Cordeiro, Barra do Riacho, Aracruz-ES, de propriedade da 

Associação de Pescadores de Barra do Riacho – ASPEBR. 

 

Art. 2º Para efeito do Remembramento que trata este Decreto, ficam as áreas 

mencionadas no Art. 1° unidas em uma só área de 4.012,08 m² (quatro mil e doze metros e 

oito decímetros quadrados). 

 

Art. 3° Fica aprovada a planta do referido Remembramento com o 

respectivo Memorial Descritivo da área descrita no artigo anterior, devidamente 

matriculada no Cartório de Registro de Imóveis de Aracruz sob o n° 25381, 25382, 25383, 

25384,25385 ,25388, 25389, 25390, 25391 e 25392 dando origem ao seguinte lote: 

 



 
 

 

I – Lote 01, com área de 4.012,08 m² (quatro mil e doze  metros  e  oito 

decímetros quadrados) com frente para a Rua Franklin Cordeiro, onde mede 

54,84 m (cinquenta e quatro metros e oitenta quatro centímetros). 

 

Parágrafo Único. Integram este Decreto, a planta do remembramento e 

memorial Descritivo aprovados, contidos no Processo Administrativo n° 24.624/2025. 

 

Art. 4º Fica autorizado Associação de Pescadores de Barra do Riacho – 

ASPEBR. a proceder com o respectivo registro ou averbação do remembramento de área 

no Cartório do Registro Geral de Imóveis deste Município e Comarca de Aracruz - Estado 

do Espírito Santo. 

 

Art. 5º Nos termos do Art.18 da Lei Federal n° 6.766/79 e do Art. 210 da 

Lei Municipal nº 4.317/20 deverá a aprovação do remembramento, sob pena de 

caducidade, ser registrada no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias. 

 

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Aracruz, 02 de dezembro de 2025. 

 

 

 

 

 

LUIZ CARLOS COUTINHO 

Prefeito Municipal 

Assinado digitalmente por LUIZ 
CARLOS COUTINHO:30301599734
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=
Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=
(EM BRANCO), OU=34028316000103
, OU=videoconferencia, CN=LUIZ 
CARLOS COUTINHO:30301599734
Razão: Eu estou aprovando este 
documento
Localização: 
Data: 2025.12.04 13:27:13-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.0.1

LUIZ 
CARLOS 

COUTINHO:
30301599734



MEMORIAL DESCRITIVO 
 

 
 

Av. Cerejeiras, 288, Ed. Primacittá,4ºAndar, sl 409, Movelar, Linhares-ES, CEP: 29.906-900 / 27 99953-9696 

 
 

 
Proprietário: ASPEBR- ASSOCIAÇÃO PESCADORES DE BARRA DO RIACHO 

 
Local:  AV LUIZ CARIACICA DOS SANTOS – BARRA DO RIACHO  
Comarca:  ARACRUZ UF:  ES 
 
Área: 4.012,08m²   Perímetro: 80,71m 
 

 
DESCRIÇÃO 

 
 
O perímetro do imóvel descrito abaixo, está Georreferenciado no Sistema Geodésico 

Brasileiro, e tem início no marco denominado P1 de coordenadas Plano Retangulares 
Relativas, Sistema U T M - Datum SIRGAS2000, Este (X) 388.921,90 m e Norte (Y) 
7.807.108,09 m referentes ao meridiano central 39°00';  daí, confrontando com POSTO DE 
SÁUDE (FUNDOS), com rumo de 83°37'47" SE e distância de 74,28 m, segue até o marco 
P2 de coordenada Norte (Y) 7.807.099,85 m, Este (X) 388.995,73 m ; daí, confrontando com 
AV LUIZ CARIACICA DOS SANTOS (LADO ESQUERDO), com rumo de 09°48'50" SW e 
distância de 13,07 m, segue até o marco P3 de coordenada Norte (Y) 7.807.086,97 m, Este 
(X) 388.993,50 m ; daí, confrontando com AV LUIZ CARIACICA DOS SANTOS (LADO 
ESQUERDO), com rumo de 03°48'35" SW e distância de 22,91 m, segue até o marco P4 de 
coordenada Norte (Y) 7.807.064,12 m, Este (X) 388.991,98 m ; daí, confrontando com AV 
LUIZ CARIACICA DOS SANTOS E AQUÉM DE DIREITO (LADO ESQUERDO), com rumo 
de 07°12'10" SW e distância de 16,83 m, segue até o marco P5 de coordenada Norte (Y) 
7.807.047,42 m, Este (X) 388.989,87 m ; daí, confrontando com RUA DAMIAO VICENTE 
(FRENTE), com rumo de 85°12'06" NW e distância de 75,41 m, segue até o marco P6 de 
coordenada Norte (Y) 7.807.053,73 m, Este (X) 388.914,72 m ;  

Finalmente do marco P6 segue até o marco P1, (início da descrição), confrontando 
com RUA FRANKLIM CORDEIRO (LADO DIREITO), com rumo de 07°31'21" NE, e distância 
de 54,84 m, fechando assim o perímetro acima descrito. 

 
         Observações: 

A planta anexa é parte integrante deste memorial descritivo. 
 

 
 
 
 

___________________________  
Alexandre Luiz de Souza 

Tec.Agrimensor  
CRT: 01465037675 

 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3900300033003600300036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 161



3 6
0 ,

0 0
m

²

43
7 ,

0 0
m

²

45
1,

4 0
m

²

43
6 ,

4 2
m

²

45
5,

55
m

²

L O
TE

 1
A

L O
T E

 1
B

L O
TE

 1
C

L O
TE

 1
D

L O
TE

 1
E

LO
T E

 1
F

LO
TE

 1
JLO

TE
 1

G

LO
TE

 1
I

LO
TE

 1
H

3 6
0,

0 0
m

²
3 6

0 ,
0 0

m
²

3 6
0 ,

0 0
m

²
3 6

0,
00

m
²

43
1,

71
m

²

Esse desenho foi elaborado utilizando uma versão original do sistema profissional para Cálculos, Desenhos e 
Projetos topográficos TopoEVN 6.9 - Número de Série:  21794,   Licenciado à: SSATMOS LTDA ME . 

ES
TA

D
O

 U
F:

 

Q
ua

dr
o 

de
 A

ss
in

at
ur

as
:

Q
ua

dr
o 

de
 Á

re
as

 e
 P

er
ím

et
ro

s:

PR
O

P
R

IE
TÁ

R
IO

S
: 

M
U

N
IC

ÍP
IO

: 

LO
C

AL
: 

ES
C

A
LA

:
D

AT
A:

Fo
lh

a:

AR
AC

R
U

Z

BA
R

R
A 

D
O

 R
IA

C
H

O

ES

1/
50

0
O

U
T/

20
24

AL
E

XA
N

D
R

E
 L

U
IZ

 D
E

 S
O

U
ZA














CF
T:

01
4.

65
0.

37
6-

75

D
E

SC
RI

Ç
ÃO

 D
O

 S
E

RV
IÇ

O
:

AS
P

EB
R

- A
SS

O
C

IA
Ç

ÃO
 P

ES
C

AD
O

RE
S

 D
E 

BA
R

R
A 

D
O

 R
IA

C
H

O

ÁR
EA

: .
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.4

.0
12

,0
8m

²

R
EV

. 0
0

LE
VA

N
TA

M
EN

TO
 G

EO
R

R
EF

ER
EN

C
IA

D
O

M
A

TR
ÍC

U
LA

: 

PE
R

ÍM
ET

R
O

:..
...

...
...

...
...

...
...

...
25

7,
33

m

01
/0

1

NQ

SG
R 

- In
fo

rm
aç

õe
s 

de
 C

oo
rd

en
ad

as
PR

O
JE

Ç
Ã

O
 U

N
IV

ER
SA

L 
TR

A
NS

VE
R

SA

K
:

VÉ
RT

IC
E:

La
t.:

Lo
ng

.:

C
M

C
O

N
VE

N
ÇÕ

ES
D

E
 M

ER
C

A
TO

R
 - 

U
TM

M
C

:

0.
99

97
51

81
1

39
°

19
°2

1'
40

.7
03

59
4"

S
40

°0
3'

18
.7

51
88

8"
W

V3

00
°2

0'
59

.5
06

73
3"

SI
R

G
A

S2
00

0

PL
AN

TA
 D

E 
S

IT
U

AÇ
ÃO

N S

L
W

(2
7)

 9
99

53
-9

69
6 

/ a
te

nd
im

en
to

@
at

m
os

.e
co

.b
r

Av
. C

er
ej

ei
ra

s,
 2

88
, E

d.
 P

rim
ac

itt
á,

4º
An

da
r, 

sl
 4

09
 

at
en

di
m

en
to

@
at

m
os

.e
co

.b
r

M
ov

el
ar

, L
in

ha
re

s-
E

S,
 C

EP
: 2

9.
90

6-
90

0

11
.5

60

Q
ua

dr
o 

de
 Á

re
as

 - 
si

tu
aç

ão
 R

EA
L

D
es

ig
na

çã
o

N
or

te
Su

l
Le

st
e

O
es

te
M

A
T.

Á
R

EA
Q

ua
dr

o 
de

 Á
re

as
 e

 C
on

fr
on

ta
çõ

es
 - 

U
ni

fic
ad

a
D

es
ig

na
çã

o
LA

DO
 D

IR
EI

TO
LA

D
O

 E
SQ

U
ER

D
O

FU
ND

O
S

FR
EN

TE

Lo
te

 0
1

74
,2

8
75

,4
1

52
,8

1
54

,8
4

Co
nf

ro
nt

an
te

s

Á
R

EA

4.
01

2,
08

m
²

R
U

A
 D

A
M

IA
O

 V
IC

EN
TE

RUA FRANKLIM CORDEIRO

AV LUIZ CARIACICA DOS SANTOS

PO
ST

O
 D

E  
S Á

U
D

E

36
0,

00
m

²

36
0,

00
m

²

36
0,

00
m

²

36
0,

00
m

²

36
0,

00
m

²

43
7,

00
m

²

45
5,

55
m

²

43
1,

71
m

²

43
6,

42
m

²

45
1,

40
m

²

25
.3

88

25
.3

89

25
.3

90

25
.3

91

25
.3

92

25
.3

81

25
.3

82

25
.3

83

25
.3

84

25
.3

85

R
U

A
 D

A
M

IA
O

 V
IC

E N
T E

RUA FRANKLIM CORDEIRO

AV LUIZ CARIACICA DOS SANTOS

P
O

ST
O

 D
E  

SÁ
U

D
E

PO
ST

O
 D

E
 S

ÁU
D

E
RU

A 
DA

M
IA

O
 V

IC
E

N
TE

AV
 L

U
IZ

 C
A

R
IA

C
IC

A 
D

O
S 

SA
N

TO
S

 e
 A

Q
U

ÉM
 D

E
 D

IR
EI

TO
RU

A 
FR

A
NK

LI
M

 C
O

R
D

EI
R

O

Q
U

AD
R

O
 D

E 
C

O
O

R
D

EN
AD

A
S

D
e

Pa
ra

C
oo

rd
. N

(Y
)

C
oo

rd
. E

(X
)

D
is

tâ
nc

ia
P1

P2
7.

80
7.

10
6,

60
70

38
8.

74
7,

39
80

74
,2

8 
m

P2
P3

7.
80

7.
09

8,
36

50
38

8.
82

1,
22

30
13

,0
7 

m
P3

P4
7.

80
7.

08
5,

48
50

38
8.

81
8,

99
50

22
,9

1 
m

P4
P5

7.
80

7.
06

2,
62

90
38

8.
81

7,
47

30
16

,8
3 

m
P5

P6
7.

80
7.

04
5,

93
30

38
8.

81
5,

36
30

75
,4

1 
m

P6
P1

7.
80

7.
05

2,
24

07
38

8.
74

0,
21

88
54

,8
4 

m

P1

P
2 P
3

P
4 P
5

P
6

P1

P
2

P3 P4 P5
P6

SI
TU

A
ÇÃ

O
 R

E
A

L
SI

TU
A

Ç
Ã

O
 P

R
O

PO
ST

A

PR
E

SI
DE

N
TE

 D
A 

AS
P

EB
R

AQUÉM DE DIREITOAQUÉM DE DIREITO

A
ut

en
tic

ar
 d

oc
um

en
to

 e
m

 h
ttp

s:
//a

ra
cr

uz
.p

re
fe

itu
ra

se
m

pa
pe

l.c
om

.b
r/a

ut
en

tic
id

ad
e 

co
m

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
 3

90
03

00
03

30
03

60
03

00
03

60
03

A0
05

40
05

20
04

10
0,

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e 
M

P
 n

° 
2.

20
0-

2/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e 

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
si

le
ira

 - 
IC

P-
Br

as
il.

fls
. 1

62
fls

. 2
01

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

S
TE

R
 

D
O

S
 S

AN
TO

S
 S

O
US

A:
10

56
09

66
75

0
N

D
: C

=B
R,

 O
=I

C
P-

Br
as

il, 
O

U
=

S
ec

re
ta

ria
 d

a 
R

ec
ei

ta
 F

ed
er

al
 d

o 
B

ra
si

l -
 R

FB
, O

U
=R

FB
 e

-C
P

F 
A3

, O
U

=(
EM

 B
R

AN
C

O
), 

O
U

=
34

02
83

16
00

01
03

, O
U

=
vi

de
oc

on
fe

re
nc

ia
, C

N
=E

ST
E

R 
D

O
S 

S
A

N
TO

S
 S

O
U

S
A:

10
56

09
66

75
0

R
az

ão
: E

u 
es

to
u 

ap
ro

va
nd

o 
es

te
 

do
cu

m
en

to
Lo

ca
liz

aç
ão

: 
D

at
a:

 2
02

5.
12

.0
2 

14
:3

8:
56

-0
3'

00
'

Fo
xi

t P
D

F 
R

ea
de

r V
er

sã
o:

 1
2.

1.
2

ES
TE

R
 

D
O

S
 

SA
N

TO
S 

SO
U

SA
:

10
56

09
6

67
50


